

disse udskiller der sig dog stykker, der simpelthen bør læses af den, der vil kende vor tids ledergeneration inden for socialdemokratiet. Det er oprigtige artikler, til tider med strøg af sproglig virtuositet. H. C. Hansen skildrer i »Ven og arbejdskammerat« sit forhold til Hedtoft, Erna Hedtoft Larsen skriver om det fælles barndomshjem, og Jul. Bomholt giver i »Den sidste vandring« et indtryk af samværet med Hedtoft den sidste aften, han levede, en skitse som både giver de to mænds personligheder og de vilkår, hvorunder politisk arbejde udføres. — Bogen om Hedtoft er et vægtigt bidrag til vor historisk-politiske litteratur.

Vagn Dybdahl.

A. Falk-Jensen og H. Hjorth-Nielsen: *Candidati og examinati juris 1736—1936. Candidati politices 1852—1936. Candidati actuarii 1922—1936. II.* (Gad, 1955). 440 s.

Af det fortræffelige håndbogsværk, hvis første del er anmeldt i Jyske samlinger Ny række, III bd., 2. hefte, er allerede udkommet et nyt bind (Gaarmann-Køster). Det følger nøje det foregående, og dets spændvidde lader ane, at der i al fald skal mindst to bind mere til, før afslutningen er nået. Selv om det er noget, der ikke kan ændres ved, er der måske alligevel grund til at påpege, at det ville have været praktisk, om der i teksten på en eller anden måde umiddelbart kunne have været skelnet imellem de tre grupper. Det er især for statistisk arbejde en betydelig ulempe, at benytteren er tvunget til blot for at udskille en enkelt af dem at skulle gennemse samtlige biografier.

Finn H. Lauridsen.

Henry Bruun: *Dansk historisk bibliografi 1943—47.* (Dansk hist. Forening, 1956). 594 s.

Udgivelsen af denne bibliografi må hilses med tilfredshed af danske historikere, ikke alene på grund af dens kvalitet, men også fordi den bryder det dødvande, der i lang tid har hersket i den bibliografiske betjening af historieforskningen, som ellers er en nødvendighed for arbejdets trivsel. Det er at håbe, at femårsbibliografierne nu vil komme regelmæssigt, og at tiden 1912—42 snarest må blive dækket. En række prøver i den nu udsendte bibliografi har overbevist om den utrolige flid og sporsans, som ligger bag arbejdet. Systematiseringen er stort set den samme som i Erichsen og Krarup, selv om den undertiden kan forekomme noget snørklet, har dette dog mindre at sige, når man blot kender den; den særlige udskillelse af Sønderjylland vil dog ofte være upraktisk i det lange løb, hvor også tiden efter 1920 drages ind i historisk belysning. Krydshenvisninger forekommer i en vis udstrækning, men burde sikkert i højere grad have været taget i anvendelse. En artikel »Arbejderbevægelsen i Skive fra 90erne til 1926« står under partihistorie, den kunne måske også have stået under »Politisk lokalhistorie« eller under Skive i topografien (topografien synes i hvert fald at være en usikker gruppe), krydshenvisninger vil bøde meget på disse forhold, og selv om man med aldrig så stor sikkerhed kan gennemføre en systematisering, når man har artiklen for sig og har betjent systemet dagligt gennem årtier, så kan man ikke vente den samme sikkerhed og rutine hos benytterne, som nok kunne have behov for henvisninger. En hjælp i den retning ville det også være, om man i næste bind gav en rede-gørelse for det anvendte system.

Vagn Dybdahl.